
* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIER NO D E LA
REPÚBLICA DE HON D U RA S

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

"Tegucigalpa, MDC, 20 de diciembre de 2021 RESOLUCIÓN NÚMERO: 537-2021
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que
mediante Decreto Legislativo No.047-2020 otorga acuerdo de nombramiento en
carácter permanente al personal que esté contratado bajo la modalidad de contrato no
permanente, de todas las instituciones prestadoras de servicios de salud, y servicios
relacionados con la emergencia del Covid-19, que goza de todos los derechos que se
derivan de esa modalidad, establecidos en la Ley. CONSIDERANDO: Que el Hospital
Escuela Universitario (HEU), mediante Oficio No.CI-HE-3131-2021 de fecha 16 de
diciembre 2021, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas la creación
en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios Personal Permanente de 100 plazas
permanentes que actualmente está por contrato y que serán ubicadas en el Programa
11 Provisión de Servicios de Salud del Segundo Nivel de Atención (Servicios
Hospitalarios); el impacto presupuestario generado por la creación de las plazas con
efectividad a partir del 01 de diciembre de 2021, asciende a Tres Millones Doscientos
Diecinueve Mil Ochocientos Dieciocho Lempiras Exactos (L3,219,818.00).
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y
análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad
presupuestaria, emitiendo Dictamen de Disponibilidad Favorable No.050-DGP-ID, por
lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente la
incorporación de fondos por un monto de Tres Millones Doscientos Diecinueve Mil
Ochocientos Dieciocho Lempiras Exactos (L3,219,818.00), recursos que será
utilizados para el financiamiento de dichas plazas, y que provienen de la transferencia
realizada por la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud mediante FMP-No.230
autorizado el 08 de diciembre de 2021. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de
Servicio Civil emitió los Dictámenes Técnicos No.DCPS-0815-2021 y No.0823-2021
ambos de fecha 19 de noviembre de 2021, mediante los cuales dictamina procedente la
creación de cien (100) plazas del personal médico, enfermeras, microbiólogos, químic
farmacéutico, auxiliar de enfermería, y técnicos entre otros. CONSIDERANDO: a&
conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el

Despacho de Finanzas realizar los traslados de fondos al objeto del gasto 11100 Sueldos
Básicos, mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en
el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga al Poder Ejecutivo en el
Artículo 124 de las Disposiciones Generales del Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2021;
procede a incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, Ejercicio Fiscal
2021 del HEU las cien (100) plazas solicitadas, con efectividad a partir del 01 de
diciembre de 2021. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye
un Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria al Hospital Escuela
Universitario (HEU), sin embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de la
Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. POR
TANTO: Esta Secretaría de Estado, en aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de
la Ley General de la Administración Pública, 124 127, de las Disposiciones General del
Presupuesto del presente Ejercicio Fiscal 2021, Decreto Legislativo No.047-2020 de
fecha 01 de junio de 2020 y Decreto Ejecutivo No.PCM 130-2021 de fecha 19 de
noviembre de 2021; 24, inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de
Presupuesto vigentes. RESUELVE: ARTÍCULO 1.- Ampliar el Presupuesto del Hospital
Escuela Universitario (HEU) mediante incorporación de fondos del Tesoro Nacional e
incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, Ejercicio Fiscal 2021 las
plazas en las estructuras siguientes:

AVENIDA CERVANTES. BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222-0I12 AL 19 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 1 de 6
Resolución No. 050-DGP-ID



* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

INSTITUCIÓN 708:
HOSPITAL ESCUELA UNIVERSITARIO

PROGRAMA 11:
PROVISIÓN DE SERVICIOS DE SALUD DEL SEGUNDO NIVEL DE ATENCIÓN

(SERVICIOS HOSPITALARIOS)
SUBPROGRAMA 01

ATENCIÓN MÉDICA POR GRUPOS Y ENFERMEDADES PRIORIZADAS
ACTIVIDAD 01

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN ASISTENCIAL Y ACADÉMICA
GERENCIA ADMINISTRATIVA 001: Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección Hospital Escuela

10000 SERVICIOS PERSONALES

11100 11 001 0000 Sueldos Básicos L.2,4 75,065.00

11400 11 001 0000 Adicionales 123,470.00

11510 11 001 0000 Decimotercer Mes 206,255.00

11710 11 001 0000 Contribuciones a INJUPEMP 358,885.00

11750 11 001 0000 Contribuciones a IHSS 56,143.00

Subtotal L.3,219,818.00

-------------------------------------------------------------

Número Descripción

del Puesto

Sueldo

Mensual

Total

Anual

1 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

2 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

3 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

4 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

5 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

6 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

7 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

8 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

9 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

10 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

11 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

12 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

13 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

14 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

AVENID A CERVAN TES BARRIO EL JNZMiN. CENTRO HIS TóRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222-0 AL 19 WWWSEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 2 de 6
Resolución No. 050-DGP-ID



* * * k k

SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

15 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

16 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

17 Médico Especialista 34,774.47 34,774.47

18 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

19 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

20 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

21 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

22 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

23 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

24 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

25 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

26 Médico Especialista de Guardia 34,774.47 34,774.47

27 Médico General 29,806.69 29,806.69

28 Médico General 29,806.69 29,806.69

29 Médico General 29,806.69 29,806.69

Número Descripción

del Puesto

Sueldo

Mensual

Total

Anual

30 Médico General 29,806.69 29,806.69

31 Médico General 29,806.69 29,806.69

32 Médico General 29,806.69

33 Médico General 29,806.69 29,806.6

34 Médico General 29,806.69

35 Médico General 29,806.69 29,806.69

36 Médico General 29,806.69 29,806.69

37 Médico General 29,806.69 29,806.69

38 Médico General 29,806.69 29,806.69

39 Médico General 29,806.69 29,806.69

40 Médico General 29,806.69 29,806.69

41 Médico General 29,806.69 29,806.69

42 Médico General 29,806.69 29,806.69

43 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

44 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

AVENIDA CERVANTES. BARRIO EL JZMiN, CENTRO HISTóRICO TEGUCIGALPA. TFLéFONOS: +504 2222-0112 AL I9 WWW. SFFIN .GO B.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 3 de 6
Resolución No. 050-DGP-ID



e•'•
Rs gi k tk k k

'

·. ~.MI SECRETARIA DE FINANZAS
1<$

GOBIER NO D E L A
REPÚBLICA DE HON D U RAS

45 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

46 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

47 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

48 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

49 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

50 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

51 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

52 Médico General de Guardia 29,806.69 29,806.69

53 Enfermera 23,031.00 23,031.00

54 Enfermera 23,031.00 23,031.00

55 Enfermera 23,031.00 23,031.00

56 Enfermera 23,031.00 23,031.00

57 Enfermera 23,031.00 23,031.00

58 Enfermera 23,031.00 23,031.00

59 Enfermera 23,031.00 23,031.00

60 Enfermera 23,031.00 23,031.00

61 Enfermera 23,031.00 23,031.00

62 Enfermera 23,031.00 23,031.00

63 Enfermera 23,031.00 23,031.00

64 Enfermera 23,031.00 23,031.00

65 Microbiólogo 20,976.66 20,976.66

66 Microbiólogo 20,976.66 20,976.66

67 Microbiólogo 20,976.66 20,976.66

68 Microbiólogo 20,976.66 20,976.66

69 Microbiólogo 20,976.66 20,976.66

70 Químico Farmacéutico 12,000.00 12,000.00

71 Químico Farmacéutico 12,000.00 12,000.00

72 Químico Farmacéutico 12,000.00 12,000.00

73 Odontólogo 21,000.00 21,000.00

74 Técnico en Laboratorio Clínico 14,000.00 14,000.00

75 Técnico en Laboratorio Clínico 14,000.00 14,000.00

76 Técnico en Laboratorio Clínico 14,000.00 14,000.00

77 Técnico en Laboratorio Clínico 14,000.00 14,000.00

78 Técnico en Laboratorio Clínico 14,000.00 14,000.00

AVENIDA CERVANTES. BARRIO EL. JAZMiN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS +504 2222 02 AL 19 WWW.SEFIN.GO.HN
TEGUCIGALPA HONDURAS. CENTRO AMERIC.A

Página 4 de 6
Resolución No. 050-DGP-ID



+ , - __,
GOBIER NO D E LA

REPÚBLICA D E HON D U RA S

* * * k k----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

Número Descripción

del Puesto

Sueldo

Mensual

Total

Anual

79 Técnico en Anestesia 14,000.00 14,000.00

80 Técnico en Anestesia 14,000.00 14,000.00

81 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

82 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

83 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

84 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

85 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

86 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

87 Auxiliar de Enfermer-ía 12,600.00 12,600.00

88 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

89 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

90 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

91 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

92 Auxiliar de Enfermería 12,600.00 12,600.00

93 Ayudante de Enfermería 12,500.00 12,500.00

94 Ayudante de Enfermería 12,500.00 12,500.00

95 Ayudante de Enfermería 12,500.00 12,500.00

96 Ayudante de Enfermería 12,500.00 12,500.00

97 Trabajador de Lavandería 12,500.00 12,500.00

98 Ayudante de Hospital 12,500.00 12,500.00

99 Psicólogo I 12,500.00 21,000.00

100 Auxiliar de Estadística 12,500.00 12,500.00

TOTAL 2,475,065.00

Total Ampliación L. 3,219,818,00

ARTÍCULO 2.- Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras
presupuestaria siguientes:

INSTITUCIÓN 708
HOSPITAL ESCUELA UNIVERSITARIO

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
FUENTE: 11 Tesoro Nacional

ORGANISMO: FINANCIADOR: Tesorería General de la República

AVENIDA CERVANTES. BARRIO EL JNZMiN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222-012 AL 19 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMFRICA

Página 5 de 6
Resolución No. 050-DGP-ID



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARÍA DE FINANZAS

18000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES

A INSTITUCIONES DEL SECTOR PÚBLICO

18101 11 001 060 Transferencias Corrientes

de la Administración Central

Total Financiamiento

L.3,219,818.00

L.3,219,818.00

NO TI FíQUE SE: (FYS) ROXANA MELANI RODRÍGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA
DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO
SECRETARIA GENERAL"

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinte días del mes de
diciembre del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCÍA MARADIAGA VAL
SECRETARIA GENERAL

agmo

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HIST6RICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222012 AL 19 WWWSEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS CENTRO AMERICA

Página 6 de 6
Resolución No. 050-DGP-ID


